5/20/2019 SEI/UTFPR - 0528583 - Ata de Reunião

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=591761&infra_sistema=10000010… 1/2

Ministério da Educação
 UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

COORD. CURSO ENGENHARIA ELETRONICA - CT

ATA DE REUNIÃO Nº ATA ENGELN-COLEGIADO 03102018/2018

Aos 3 (três) dias do mês de outubro de 2018 (dois mil e dezoito), das 10:30 (dez horas e trinta minutos), na
sala de reuniões do Departamento Acadêmico de Eletrônica, localizado na rua Sete de Setembro, 3165, no
bairro Centro, desta cidade, estiveram reunidos 10 (dez) professores   de um total de 14 (quatorze)
professores membros do Colegiado do Curso de Engenharia Eletrônica. Estiveram presentes os seguintes
professores membros do Colegiado do Curso: Coordenador do Curso Robinson Vida Noronha, Guilherme
de Santi Peron, Professora Responsável pelos Trabalhos de Conclusão de Curso Carmen Caroline Rasera,
Keiko Verônica Ono Fonseca, Flávio Neves Junior, Professor Responsável pelas Atividades de Estágio
Luiz Fernando Copetti, Hermes Irineu del Monego, Bruno Sens Chang, Rosângela de Fátima Stankowitz e
o professor Chefe dos Laboratórios Daniel Rossato de Oliveira. A reunião foi convocada com a seguinte
pauta: a) substituição do representante discente no colegiado do curso e b) obtenção da anuência do
Colegiado do Curso para a participação do Curso de Engenharia Eletrônica no acordo de Dupla
Diplomação com o Instituto Politécnico de Bragança em Portugal promovido pela Universidade
Tecnológica Federal do Paraná. A reunião foi presidida pelo professor Robinson Vida Noronha que
apresentou os nomes de dois alunos do curso para compor o colegiado do curso. O representante discente
no colegiado do curso, o aluno BRUNO ASSIS HATSBACH, registro acadêmico nº 1246070 colou grau e
necessita ser substituído. O nome da aluna  Thais Bernardi, registro acadêmico número 1563424 foi
indicada pelo Centro Acadêmico do Curso e o nome da aluna Maria Augusta Alves Sousa, registro
acadêmico número 01043633 que foi apresentado em decorrência do resultado de uma consulta aos
discentes de possíveis interessados. Os professores presentes aprovaram a aluna Thais Bernardi, registro
acadêmico número 1563424 como representante discente no colegiado do curso e a aluna Maria Augusta
Alves Sousa, registro acadêmico número 01043633 como sua suplente.   Após a aprovação dos novos
nomes para compor o colegiado do curso, o professor Robinson Vida Noronha passou a palavra para o
professor Hermes Irineu del Monego. O professor Hermes Irineu del Monego apresentou os termos desse
acordo de Dupla Diplomação para os demais participantes da reunião. Após sua apresentação
questionamentos foram feitos pelos participantes da reunião. Após esses esclarecimentos, o professor
Robinson Vida Noronha abriu procedimento de votação aberta. O resultado da votação foi: 8 (oito) votos
de concordância para a participação dos alunos do curso de Engenharia Eletrônica no acordo de dupla
diplomação com o Instituto Politécnico de Bragança e  2 (dois) votos de abstenção. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por ROBINSON VIDA NORONHA, PROFESSOR ENS BASICO
TECN TECNOLOGICO, em 05/11/2018, às 17:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO NEVES JUNIOR, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 06/11/2018, às 07:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARMEN CAROLINE RASERA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/11/2018, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HERMES IRINEU DEL MONEGO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/11/2018, às 14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

5/20/2019 SEI/UTFPR - 0528583 - Ata de Reunião

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=591761&infra_sistema=10000010… 2/2

no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME DE SANTI PERON, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/11/2018, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO SENS CHANG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 06/11/2018, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ROSSATO DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/11/2018, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0528583 e o código CRC
36FA4ACC.

Referência: Processo nº 23064.043303/2018-13 SEI nº 0528583

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0